87-89*

87 AREA : planicies ; QUAM : aream ; GRAMINIS : *grein* gallice. 88 UMBRA : tunc ; LOCO : illo ; DEERAT : deficiebat ; POSTQUAM : quando. 89 GENITUS : Orpheus, filius deorum.

X 90

Numeratio arborum que seque fuerunt Orphea

CHAONIS : Chaonia est regio in qua Iupiter dabat responsa in quercubus ; quercus venit hic, que habundat in Chaonia.

90* LOCO : illo ; AFFUIT ARBOR : defecit quercus.

X 91

NEC NEMUS HELYADUM. Helyos dicitur sol, inde Helyades filie solis, que post regnum patris in populos arbores mutate fuerunt.

91* NEC : et non ; NEMUS : defuit ; HELYADUM : nimpharum ; FRON-
DIBUS : defuit ; ESCULUS : *meslier* gallice.

X 92

MOLLES dicit, quia arbor est mollis et vana, et de cortice fiunt corde, et dicitur tilia a *telo*, quia ex hac fiunt tela.

INNUBA LAURUS dicit, propter Danem que nulli nupsit, sed mutata fuit in laurum.

92* TILIE : *tegl* gallice ; MOLLES : defuerunt ; INNUBA : non nupta.

90 habundat] hundat *ms.* | 91 NEMUS] VENTUS *ms.*

X 86

COLLIS ERAT (« Il y avait une colline ») : il décrit le lieu dans lequel Orphée chanta quand ces arbres le suivirent.

X 87

GRAMINIS HERBE (« des pousses de gazon »). Certains donnent cette explication : le gazon est une herbe qui provient d'une graine, mais l'herbe qui provient d'une racine, soit le gazon, serait spéciale ; l'herbe générale, ou le gazon, est une herbe qui pousse après la taille ; elle est appelée *gain* en français.

X 90

Énumération des arbres qui suivirent Orphée

CHAONIS (« de Chaonie ») : la Chaonie est une région où Jupiter donnait des réponses dans les chênes ; le chêne, qui abonde en Chaonie, suivit Orphée.

X 91

NEC NEMUS HELYADUM (« ni le bois des Héliades »). Le soleil est appelé Hélios, d'où le nom d'Héliades pour les filles du soleil, qui furent changées en peupliers après le règne de leur père.

X 92

Il dit MOLLES (« mous »), parce que cet arbre est mou et vide ; on fait des cordes de son écorce, et son nom de tilleul vient de *telum* (« lance ») parce qu'on en fait des lances.

Il dit INNUBA LAURUS (« le laurier virginal »), à cause de Daphné qui ne s'unit à aucun homme, mais fut changée en laurier.

X 93

CORILI FRAGILES dicit, quia ex corili radicibus fiunt cipi, qui sunt fragiles.

93* CORILI : *coudres*; FRAGILES : debiles; FRAXINUS : *fresne*; UTILIS : quia inde fuerunt; HASTA : haste.

X 94

YLEX : species est quercus, et dicitur ab *alo-lis*, quia antiquitus vivebant ex glandibus.

94* ENODIS : sine nodo; ABIES : *aubier*; -QUE : et; YLEX : *cochesne*.